« Et edificavit tabulatum super omnem domum quinque cubitis altitudinis. » Loricas significat, quæ in supremo domus tecto per circuitum erant factæ, ne quis ad altiora perveniens, repente laberetur ad ima: quod in omni domo quam quisque edificaret Moyses fieri præcepit: « Cum edificeveris,

inquiens, domum novam, facies murum tecti per circuitum, ne effundatur sanguis in domo tua et sis reus labente alio et in præceps ruente (*Deut. xxii.*). » Haec autem tabulata sive oriculae supra sunt latera vocata, ubi cum dictum esset : « Et ædificavit super parietem templi tabulata per gyrum in parietibus domus per circuitum templi et oraculi, » continuo subiectum est : « Et fecit latera in circuitu. » In quibus nimis lateribus intellectimus divina esse praesidia designata : quæ nos in hoc adhuc sæculo laborantes, ac pro captu nostro ad superiora niten-tes, quotidie ne desiciamus, adjuvant. Bene autem in hoc supremo tabulato, in tecto domus Domini, quinque cubitos altum esse memoratur, quia nimis ita nos in illa patria divinae præsentia charitatis a timulet, ut nihil aliud visus noster, nihil auditus, nihil olfactus, nihil gustus, nihil tactus dulce habeat, nisi diligere Dominum Deum nostrum, ex toto corde, tota anima, tota virtute, diligere et proximum tanquam nosmetipsos (*Deut. vi.*).

« Et operuit domum lignis cedrinis. » Hic supremum ipsum domus tectum dicit, id est, tabulatum illud quod supremis trabibus superpositum erat. Non enim habebat templum culmen in superioribus, sic ut nec tabernaculum, sed erat æquale, quomodo omnibus in Palæstina et Ægypto domus ædificantibus facere moris est. Id ipsum autem hoc tabulatum, quo opera est domus, laquearia designat, id est, eximios quosque in resurrectionis gloria viros, et singulari sanctitate ad ipsum virtutis apicem pervenientes. De quorum una voce dicitur : « Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista (*Matth. xi.*). » Cujus si comparem magnitudinis scire vis, audi quid Patri ipsius angelus ait : « Et ipse precedet ante Dominum in Spiritu et virtute Eliæ (*Luc. i.*). »

« Et ædificavit parietes domus intrinsecus tabula-tis cedrinis a pavimento domus usque ad summi-tatem parietum, et usque ad laquearia operuit li-gnis intrinsecus, etc. » Intrinsecus quidem domus cedro erat vestita. Nam forinsecus tanto nitore la-pis ille, de quo facta fuerat, fulgebat, ac si calculo esset candido tecta. Juxta sensus vero mysticos, pa-rietes templi sunt fidelium populi, ex quibus sancta universalis consistit Ecclesia, quorum dilatationem per orbem latitudo designat parietum, spem vero et intentionem omnem ad coelestia erectam altitudine. Vel certe altitudo parietis, quæ ex ordinibus lapi-dum super invicem positis constat, presentis statum Ecclesie significat, ubi electi, super fundamentum Christi omnes ædificati, sibi invicem in ordine per temporum curricula succedunt, seseque invicem portantes, legem Christi, quæ est charitas, adiungent (*Galat. vi.*). Dum enim qui nunc a præcedentibus erudiuntur magistris, rursum ipsi alios erudiunt, quasi super invicem positis ordinibus quique lapi-dum virorum in domo Dei, sic ab aliis fixa constan-tia portantur, ut ad portandos alios et ipsi sufficiant usque ad ultimos, qui in fine mundi nascituri sunt,

A justos. Qui quasi in summo domus Dei cacumine lo-cati docentur quidem et portantur ab aliis, sed quos doceant quorumve fragilitatem tolerent ipsi non ha-bent. Qui videlicet parietes intrinsecus tabulatis cedrinis operiuntur, cum corda fidelium amore vir-tutum redundant. Sicut enim cedri natura perfectos homines (ut supra Dominus) typice denuntiat, ita etiam locis opportunis celsitudinem virtutum quibus ad eamdem perfectionem venitur, non immerito de-signat. Teguntur autem omnia lignis a pavimento domus usque ad summitem parietum, usque ad la-quearia, cum electi a primis fidei rudimentis, usque ad perfectionem bonæ actionis, et usque ad ingressum patris cœlestis, bonis insudare non desistunt operibus, cum a primis justis usque ad ultimos in consummatione sæculi, omnes virtutibus student, quarum merito jure valeant protestari quia « Christi bonus odor sumus Deo, » in omni loco (*II Cor. ii.*).

« Et texit pavimentum tabulis abiegnis. » Hoc quo-modò factum sit, plenius in libro Paralipomenon ex-plicatur ubi scriptum est : « Stravit quoque pavimentum pretiosissimo marmore decore multo (*II Par. iii.*). » Unde patet quod tabulas abiegnas, quibus pavimentum texerat, nequaquam in terra posuit; sed primum illud marmore prætexit, ac deinde tabu-las marmori superposuit, ac tertium his duobus auri vestitum superadidit, ut in sequentibus legitur. Sic ut autem altitudo parietis in altum exsurgens atque usque ad laquearia perveniens, profectus virtutum, quibus electi ad regnum cœleste perveniunt, vel certe ipsos electorum choros sibimet per tempora variantia succedentes significat, ita æqualitas pavi-menti concordem eorumdem humilitatem, qua in temporali adhuc vita positi socialiter invicem chari-tate dictante conversantur, non immerito demon-strat.

Quod videlicet pavimentum pretiosissimo erat marmore stratum decore multo, idemque marmor mox tabulis tectum abiegnis, quia nimis vita sanctorum primo fidei firmitate præmunienda in corde, ac deinde spirituum virtutum latitudine est adornanda in opere. Alioquin quid utilitatis habebat decor marmoris pretiosissimi lignorum tabulis obtectus, si non mysticum aliquod tacite signabat, ac honorum amplitudinem operum fortitudine fidei intemeratae subfulciendam esse docebat? Alius vero propter altitudinem sui et robur diu durabile, mentem electorum insima quæque desideria spernentem, et coelestium contemplationi semper intentam, virtute quoque patientiæ singulariter excellentem, non incongrue demonstrat. Auri autem laminae, quæ mar-mori ac tabulis sunt abiegnis superpositæ, ipsa est latitudo « charitatis, » decor « de corde puro, et con-scientia bona, et fide non ficta (*I Tim. i.*) : » quæ sic ut aurum aliis pretiosius est metallis, ita cæteris eximior virtutibus in templo Dei singulari luce fulget.

« Ædificavit quoque viginti cubitorum ad posterio-re partem templi tabulata cedrina a pavimento usque ad superiora; et fecit inter oreum domum

« oraculi in Sancto sanctorum, etc. » Posteriorem partem templi Occidentalem dicit. Ab ortu enim solis ingressum habebat templum, et ab occasu domum interiore, hoc est, Sancta sanctorum. Quod autem tabulata, quæ int̄eriorem domum ab exteriore separabant, a pavimento usque ad superiora esse dicuntur ædificata, non usque ad laquearia significat, quæ triginta cubitis erant in sublime a pavimento suspensa, ut supra dictum est, sed tantum usque ad cubitos viginti altitudinis, in sequentibus aperte legitur. Relictum vero erat super hæc tabulata apertum et inane usque ad laquearia cubitorum decem altitudinis, et cubitorum viginti longitudo, juxta latitudinem domus : per quam nimirum januam fumus incensorum de altari thymiamatis solebat in Sancta sanctorum ascendere, atque ad aream Domini operiendam penetrare. In qua distinctione domus Domini patet figura mysterii, Apostolo exponente, luce clarior : quia prior donus, in quam semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes, præsens est Ecclesia, ubi quotidie pii insistentes operibus, Domino sacrificia laudis offerimus.

Interior vero domus, quæ ad posteriorem partem templi erat facta, ipsa est promissa nobis vita in cœlis. Interior quidem, quoad conversationem nostri exsillii, quia in præsentia Regis summi perpes ibi beatorum et angelorum, et hominum solemnitas agitur. Unde de ea bene merito servo dicitur : « Intrā in gaudium domini tui (*Matth. xxv.*). » Sed posterior tempore, quia post hujus sæculi labores ad illius ingressum perducimur. Tabulata autem, quæ utramque domum ab invicem dividunt, ipsa sunt claustra cœli, quorum nobis apertione quotidie suspiramus, et quantum nobis Dominus donaverit, pia semper instantia, donec aperiantur, et intrare licet, pulsamus. Ubi etsi needum ante solutionem corporum intrare permittitur, apertam tamen habemus januam divinæ pietatis, qua orationum nostrarum, eleemosynarum, jejuniorum, cœterorumque bonorum operum thymiamata præmittamus.

Hinc est enim quod paries cedrinus domus interioris januam habebat in superioribus per totum, ubi fumus incensorum intraret, quia « Oculi Domini aperti sunt super domum ejus nocte ac die, et aures ejus in orationes servorum suorum intendentis (*Psal. xxxiii.*) ; » et hoc per totam latitudinem diffusæ per orbem Ecclesie. Altare namque thymiamatis, quod in domo quidem exteriori, sed prope ostium stabat domus interioris, typus fuit perfectorum, qui carne quidem adhuc in mundo reteniti, sed omni desiderio sunt ad cœlestia suspensi, et, velut incenso thure, fumum ascendentem in Sancta sanctorum emitunt, quia superno amore flagrantes, cœbris orationum vocibus aures sui pulsavit auctoris. Apertamque late januam fumus incensorum in superioribus invenit, quia quanto mundiores quicquid in terris et quasi viciniores cœlesti patriæ commoratur, tanto citius a Domino cuncta, quæ posciunt,

A accipiunt. Bene autem interior domus viginti cubitos longa facta est, propter mysterium scilicet geminæ dilectionis, de quo et supra diximus. Quæ iu hac interim vita ex parte maxima electorum mentes illustrat, sed in illa patria, cessantibus aliarum virtutum operibus, sola perpetuo regnat (*I Cor. xiiii.*).

« Porro quadraginta cubitorum erat ipsum templum pro foribus oraculi. » Diximus ipsum templum pro foribus oraculi, præsentis Ecclesiæ typum gessisse. Unde recte quadraginta fuit cubitorum. Qui numerus saepe in significatione ponitur præsentis fidelium laboris, quomodo quinquagenerius in significatione futuræ quietis et pacis. Denario namque numero tenentur precepta, quorum observatione ad vitam pervenitur. Denario æque significatur ipsa, quam desideranus, et pro qua laboramus, vita perrennis. Quadratus vero est mundus, in quo pro acquirenda eadem vita certamus. Unde Psalmista, congregandam Ecclesiam de gentibus prævidens, aicbat : « De regionibus congregabit eos, a solis ortu et occasu, ab aquilone et mari (*Psal. cvi.*). »

« Et cedro omnis domus intrinsecus vestiebatur, habens tornaturas suas et juncturas fabrefactas, et cælaturas eminentes, etc. » Diximus de cedro, quod insuperabilem virtutum venustatem signaret, quo nimirum ligna omnis domus Domini intrinsecus vestiuntur; cum corda justorum solo bonorum operum amore nitescunt. Habetque domus in tabulis cedrinis tornaturas suas, et juncturas fabrefactas, cum iidem electi sese ad invicem pulcherrima charitatis copula connectunt, ita ut cum innumera sit multitudo fidelium, unum tamen cor, unam habere animam, pro communis fidei ac dilectionis societate merito dicantur (*Act. iv.*). Nainque tornaturæ, que juncturis tabularum apponcbantur, ut unum ex omnibus fieret tabulatum, ipsa sunt officia charitatis, quibus ad invicem fraternitas sancta copulatur, atque in unam Christi domum toto terrarum orbe componitur. Quæ etiam domus habet cælaturas eminentes, cum opera virtutum sancti nequaquam occulta tegunt, sed manifesta expressione foris omnibus, quales sint ipsi, quid agant, in exemplum vivendi proferunt.

« Omnia cedrinis tabulis vestiebantur, nec omnino lapis apparere poterat in pariete. Et lapides parietis sive pavimenti et tabule et aurum, etc. » Sanctorum in Ecclesia vitam omnia designant, sed ea utique distinctione, cum pariter ponuntur, ut lapides vivi sint sancti, fortitudine fidei in unam eademque regulam sibimet agglutinati. Tabulae cedrinæ sive abiegnae, sunt sancti, latitudine variarum virtutum secundum donationes Spiritus sancti, in una eademque fidei sibimet alterutrum connexi. Auri laminæ sunt sancti, habentes supereminenciam scientiæ charitatem, hujusque fulgore gratissimo ad invicem congaudentes. Quæ tria beatus Apostolus una sententia complexus est, dicens : « Nam in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per dilectionem opera-